

استاندار کرمان:

ضرورت تکمیل زنجیره ارزش مس و شتاب طرح‌های توسعه‌ای



استاندار کرمان ضمن قدردانی از نگاه ویژه دولت چهاردهم به این استان، بر ضرورت تکمیل زنجیره ارزش مس و شتاب بخشی به پروژه‌های توسعه‌ای با استفاده از ظرفیت‌های قانونی اعتبارات مالیاتی تأکید کرد.

محمد علی طالبی در آیین افتتاح ویدئوکنفرانسی پروژه‌های شرکت ملی صنایع مس ایران که با دستور رئیس جمهور برگزار شد، با اشاره به تکرار سفرهای مقام عالی وزارت به کرمان در دولت چهاردهم، اظهار کرد: سفر پنجم (وزیر صمت) به استان کرمان در این مدت کوتاه، همواره با رخداد‌های مثبت و اتفاقات خوب برای استان همراه بوده است و از این نگاه ویژه قدردانی می‌کنم. استاندار کرمان با بیان اینکه مباحث کلان توسعه‌ای در نشست‌های تخصصی با فعالان اقتصادی و صنعتی به تفصیل طرح شده است، تصریح کرد: در این فرصت بر ضرورت تکمیل زنجیره ارزش مس تأکید دارم که نیاز اساسی استان کرمان است. خوشبختانه شرکت ملی مس به‌عنوان راهبر و سرمایه‌گذار در این حوزه، کارهای ماندگاری را آغاز کرده است.

وی افزود: با تداومی که اتخاذ شده است، بسیاری از محدوده‌های بلاتکلیف مس در حال تعیین تکلیف است که این روند، رونق توسعه استان و به‌ویژه منطقه جنوب را در پی خواهد داشت. استاندار کرمان در بخش دیگری از سخنان خود به اقدامات صورت گرفته در حوزه مسئولیت‌های اجتماعی اشاره کرد و گفت: در بحث مدرسه‌سازی، تفاهام‌های با شرکت ملی مس، گل‌گیر، گهرزمین و ۲ خودروسازی استان منعقد شده که خوشبختانه اتفاقات خوبی در حال رقم خوردن است و تأکیدات جناب آقای رئیس‌جمهور، انگیزه بیشتری برای اجرای کامل این تفاهام‌ها فراهم می‌کند.

وی با اشاره به مدل تأمین مالی پروژه‌ها از محل اعتبارات مالیاتی بیان کرد: ما در حال نهایی کردن پروژه‌های زیرساختی هستیم که از محل اعتبارات مالیاتی شرکت ملی مس تأمین می‌شود. این اقدام بدون خروج سرمایه مستقیم از جیب شرکت، منابع مالی را به سمت توسعه هدایت می‌کند.

استاندار کرمان خاطرنشان کرد: با این رویکرد، استان کرمان در مسیر دستیابی به جایگاه نخست کشور در بهره‌گیری از اعتبارات مالیاتی قرار گرفته است. این اتفاق نه تنها پروژه‌های عمرانی را به سرانجام می‌رساند، بلکه موجب فعال شدن دانشگاه‌ها و ایجاد تحرک جدی در شرکت‌های دانش‌بنیان استان می‌شود که در مسیر توسعه پایدار بسیار مؤثر خواهد بود.

ظرفیت کنسانتره مس تا پایان برنامه هفتم به ۳۰۲ میلیون تن می‌رسد

رئیس هیات عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) نیز در این نشست گفت: با شتاب‌گیری طرح‌های توسعه‌ای شرکت ملی صنایع مس ایران، ظرفیت تولید کنسانتره این شرکت تا پایان برنامه هفتم پیشرفت به ۳۰۲ میلیون تن و ظرفیت تولید کاندس مس به ۵۲۰ هزار تن خواهد رسید. محمدمسعود سمیعی نژاد ضمن گرامیداشت هفته دولت و یاد شهیدان رجایی و باهنر، از تلاش کارگران، مهندسان، مدیران و کارکنان صنعت مس کشور قدردانی کرد.

وی با اشاره به روند توسعه شرکت ملی صنایع مس ایران افزود: این شرکت با همراهی تیم مدیریتی و مهندسی خود، در سال گذشته سرعت اجرای طرح‌های توسعه‌ای را افزایش داد و امروز نیز طرح‌های متعددی در صنعت مس در دست اجرا دارد.

رئیس هیات عامل ایمیدرو بیان کرد: برای دستیابی به اهداف تعیین شده در برنامه هفتم، ۱۱ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در شرکت ملی صنایع مس ایران تعریف شده است؛ سرمایه‌گذاری‌ای که می‌تواند زمینه توسعه ظرفیت‌های تولیدی، تکمیل زنجیره ارزش و افزایش اشتغال را فراهم کند.

سمیعی نژاد همچنین به دستاوردهای اکتشافی شرکت ملی مس اشاره کرد و گفت: منابع زمین‌شناسی این شرکت، با انجام اکتشافات جدید و ثبت رکورد حفاری اکتشافی در سال گذشته، به ۲۲۴ میلیارد تن رسیده و ذخایر قابل طراحی آن نیز ۱۶۸ میلیارد تن برآورد شده است.

وی هفته دولت را فرصتی برای بررسی مسیر تبدیل ظرفیت‌های معدنی به ظرفیت‌های واقعی اقتصادی و صنعتی دانست و اظهار کرد: توسعه معدن زمانی معنا پیدا می‌کند که ذخیره معدنی به ظرفیت صنعتی، محصول و در نهایت ارزش اقتصادی پایدار تبدیل شود؛ از این رو، نگاه ایمیدرو به توسعه، نگاهی زنجیره‌ای از اکتشاف و توسعه معدن تا فراوری، زیرساخت و صنایع پایین‌دستی است.

رئیس هیات عامل ایمیدرو، کرمان را نمونه‌ای روشن از این ظرفیت‌ها عنوان کرد و افزود: در این استان، معدن صرفاً یک فعالیت اقتصادی نیست، بلکه پایه شکل‌گیری مجموعه‌ای گسترده از صنایع، زیرساخت‌ها و اشتغال تخصصی به شمار می‌رود. وظیفه ما کوتاه کردن فاصله میان ذخیره موجود در زمین و ارزش آفرینی در اقتصاد است.

سمیعی نژاد با تأکید بر ضرورت تعریف پروژه‌های معدنی در قالب بسته‌های کامل و قابل بهره‌برداری گفت: کارخانه به تنهایی یک پروژه کامل نیست و معدن، خوراک، آب، برق، انرژی، مدیریت

باطله و دیگر زیرساخت‌ها باید از ابتدا به‌عنوان اجزای یک مجموعه واحد دیده شوند تا ظرفیت ایجاد شده در یک حلقه، به علت آماده‌نبودن حلقه‌های دیگر بلااستفاده نماند.

وی رویکرد شرکت ملی صنایع مس ایران در همزمان‌سازی طرح‌های اصلی با زیرساخت‌های مورد نیاز را قابل توجه دانست و افزود: توسعه متوازن به این معناست که هیچ حلقه‌ای از زنجیره تولید از حلقه دیگر عقب نماند.

رئیس هیات عامل ایمیدرو، افتتاح کارخانه فلوتاسیون سرباره خاتون‌آباد را نمونه‌ای از توسعه مبتنی بر بازیابی منابع موجود برشمرد و گفت: توسعه تنها با ایجاد معدن یا کارخانه جدید محقق نمی‌شود؛ بخشی از ارزش آفرینی آینده باید از بازیابی بهتر منابع، کاهش اتلاف، بازگرداندن مواد ارزشمند به چرخه تولید و استفاده اقتصادی از جریان‌های جانبی حاصل شود.

ادامه داد: در صنایع معدنی بزرگ جهان، نگاه به سرباره، باطله و پسماند در حال تغییر است. این مواد دیگر تنها خروجی فرایند نیستند، بلکه در بسیاری موارد منابع ثانویه معدنی محسوب می‌شوند که با بهره‌گیری از فناوری مناسب، امکان بازیابی ارزش نهفته در آن‌ها وجود دارد.

وی افزود: بخشی از معدن آینده ممکن است همان ماده‌ای باشد که در گذشته باطله تلقی می‌شد و اقتصاد چرخشی می‌تواند این نگاه را به یک مزیت اقتصادی تبدیل کند.

رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: بر اساس برنامه هفتم پیشرفت، هدف گذاری تولید کاندس مس کشور ۸۰۰ هزار تن در سال است که ۷۰۰ هزار تن آن برعهده شرکت ملی صنایع مس ایران قرار دارد. همچنین تولید ۳۰۴ میلیون تن کنسانتره مس در برنامه پیش‌بینی شده که ۳ میلیون تن آن از سوی شرکت ملی صنایع مس ایران محقق خواهد شد.

سمیعی نژاد اظهار داشت: اجرای این سرمایه‌گذاری‌ها، اشتغال مستقیم در صنایع مس کشور را از حدود ۲۵ هزار نفر کنونی به ۵۰ هزار نفر افزایش خواهد داد.

تکمیل پروژه‌های مس و زیرساخت‌های شهر بایک شتاب گیرد

نماینده مردم شهر بایک در مجلس شورای اسلامی نیز در این

نشست با قدردانی از افتتاح طرح‌های صنعتی، تولیدی و ورزشی در این شهرستان، گفت: اجرای این پروژه‌ها می‌تواند به تقویت تولید، اشتغال و افزایش نشاط اجتماعی در میان مردم شهر بایک کمک کند.

غلامرضا نویدی، با اشاره به ظرفیت‌های صنعتی و اقتصادی شهرستان شهر بایک افزود: این شهرستان تنها به صنعت مس محدود نیست و هم‌اکنون چهار شهرک صنعتی در آن در حال احداث است که می‌تواند زمینه تازه‌ای برای سرمایه‌گذاری و توسعه واحدهای تولیدی فراهم کند. به گفته وی، برنامه‌ریزی برای آماده‌سازی زمین در حوزه مسکن نیز دنبال می‌شود تا واگذاری زمین و مسکن به متقاضیان، طی ۲ سال آینده به‌رور شود.

نماینده مردم شهر بایک در مجلس شورای اسلامی، تکمیل روکش راه‌های شهرستان، پیگیری احداث آذرخه و اجرای کمربندی شهر شهر بایک را از نیازهای مهم منطقه برشمرد و اظهار داشت: عبور خودروهای سنگین از داخل شهر، ضرورت اجرای کمربندی را دوچندان کرده است.

نویدی با تشکر از اقدامات شرکت ملی صنایع مس ایران در شهر بایک، راه‌اندازی و تجهیز مراکز آموزشی و مهارتی، مشارکت در نوسازی مدارس فرسوده، پیگیری ایجاد مرکز «سراج» در حوزه سلامت روان جامعه و حمایت از باشگاه صنعت مس را از جمله این اقدامات دانست.

وی با بیان اینکه حدود ۷۵ درصد مدارس شهرستان شهر بایک تخریبی یا فرسوده هستند، گفت: توسعه صنعتی باید همزمان با تقویت زیرساخت‌های آموزشی و تربیت نیروی انسانی مورد نیاز منطقه دنبال شود.

نماینده مردم شهر بایک همچنین خواستار تسریع در اجرای پنج طرح بزرگ صنعتی در شهرستان شد و افزود: پروژه‌های توسعه‌ای مجتمع مس، کارخانه آهک و خط انتقال آب خلیج فارس از جمله طرح‌هایی هستند که بهره‌برداری از آنها می‌تواند نقش مؤثری در افزایش تولید و اشتغال داشته باشد.

نویدی، تسریع در انتقال آب خلیج فارس را یکی از مطالبات جدی مردم و صنعت شهر بایک عنوان کرد و گفت: تأمین پایدار آب صنعتی برای ادامه فعالیت‌ها و توسعه صنایع منطقه ضروری است.



وی در ادامه به پروژه‌های مسئولیت اجتماعی شرکت ملی مس اشاره کرد و تکمیل فاز دوم ورزشگاه، تکمیل بیمارستان ۱۵۰ تختخوابی در حال ساخت، اجرای طرح تصفیه آب و تکمیل باند دوم جاده جوزم را از مطالبات شهرستان برشمرد.

نویدی همچنین بر ضرورت رسیدگی به دغدغه‌های زیست‌محیطی مردم خاتون‌آباد تأکید کرد و گفت: مردم این منطقه نسبت به آلودگی‌های صنعتی و خسارت‌های وارده به دام‌ها نگرانی دارند و انتظار می‌رود برای رفع پایدار این مشکل، اقدام مؤثر انجام شود.

وی تعیین تکلیف تأمین سنگ فیروزه برای تعاونی‌های فعال شهرستان، تسریع در تعیین وضعیت اراضی در تملک شرکت، استفاده از ظرفیت پیمانکاران و نیروهای بومی و حمایت از ظرفیت‌های صنایع دستی از جمله فرش دستباف شهر بایک را از دیگر مطالبات مطرح شده عنوان کرد.

۱۱ پروژه توسعه‌ای با سرمایه‌گذاری ۱۰۴ میلیارد دلاری در شهر بایک

سید مصطفی فیض اردکانی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران نیز در این نشست گفت: شرکت ملی مس در شهرستان شهر بایک ۱۱ پروژه بزرگ، ویژه و راهبردی با مجموع سرمایه‌گذاری بیش از یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار در دست اجرا دارد که علاوه بر افزایش ظرفیت تولید، زیرساخت‌های توسعه منطقه‌ای را نیز تقویت می‌کند.

وی در آیین افتتاح پروژه‌های شرکت ملی صنایع مس ایران در شهر بایک، با اشاره به عملکرد این شرکت در سال گذشته افزود: بر پایه صورت‌های مالی، فروش شرکت ملی مس در این مدت به حدود ۳۲۲ هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به سال قبل ۸۰ درصد افزایش داشت؛ سود خالص نیز از ۹۰ هزار میلیارد تومان فراتر رفت و به ۱۵۳ هزار میلیارد تومان رسید.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران ادامه داد: حاشیه سود عملیاتی شرکت که طی سه سال گذشته روندی کاهشی داشت، در سال گذشته از ۵۲ درصد به ۵۶ درصد افزایش یافت؛ دستاوردی که نتیجه بهبودهای فنی و فرآیندی در مجموعه ملی مس و تلاش کارکنان این شرکت است و صرفاً ناشی از افزایش قیمت‌های جهانی بانرخ ارز نیست.

فیض اردکانی با اشاره به نمونه‌ای از این اقدامات در مجتمع مس شهر بایک، اظهار کرد: بازطراحی مدار تولید و افزایش یک‌درصدی ضریب بازیابی، سالانه حدود چهار میلیون دلار ارزش آفرینی برای این مجموعه به همراه داشته است.

وی با بیان اینکه توسعه شرکت ملی مس تنها به افزایش ظرفیت کارخانه‌ها محدود نیست، گفت: توسعه زیرساخت‌ها و توجه به نیازهای منطقه پیرامونی نیز در دستور کار قرار دارد و پروژه‌های مسئولیت اجتماعی شرکت با هدف تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام و جلوگیری از افزایش هزینه‌ها و تبعات ناشی از طولانی شدن اجرای آنها پیگیری می‌شود.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران درباره طرح فراوری سرباره در شهر بایک نیز گفت: طی سال‌های گذشته بیش از پنج و نیم میلیون تن سرباره حاصل از کوره‌های کنورتور و ذوب در منطقه انباشت شده است که ارزش آن بیش از ۵۰۰ میلیون دلار برآورد می‌شود.

وی افزود: با تبدیل دانش فنی به یک واحد تولیدی، امکان فراوری این سرباره با فراهم شده است؛ این کارخانه ظرفیت فراوری ۶۳۴ هزار تن را دارد و می‌تواند سالانه بیش از ۱۰۰ میلیون دلار ارزش تولید ایجاد کند؛ ارزشی که بدون حفاری و استخراج از معدن به دست می‌آید.

فیض اردکانی همچنین با اشاره به تولید روزانه ۹۰۰ تا یک هزار و ۲۰۰ تن سرباره در فرایند جاری شرکت ملی مس، بیان کرد: اجرای این طرح افزون بر ارزش آفرینی اقتصادی، به مدیریت بهتر پسماندهای صنعتی و کاهش اثرات زیست‌محیطی کمک می‌کند.

وی، ارائه گزارش پایدار را از الزامات حرکت شرکت ملی مس به سمت استانداردهای بین‌المللی دانست و افزود: رویکرد شرکت بر سه پیمان با مردم، زمین و آینده استوار است؛ بر همین اساس، طرح‌هایی از جمله فیلترپرس برای آبگیری و بازگرداندن آب به چرخه تولید اجرا شده است.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران با قدردانی از کارکنان و مدیران این مجموعه در دوران جنگ ۱۲ روزه، گفت: با تلاش مستمر نیروهای شرکت و پشتیبانی مسئولان، تولید در مجموعه ملی مس حتی برای یک روز متوقف نشد.

وی همچنین پیگیری‌ها، نقدها و حمایت‌های مسئولان برای تسریع در اجرای پروژه‌ها را مؤثر دانست و اظهار داشت: حدود ۳۵ درصد پیشرفت برخی از پروژه‌های افتتاح شده در یک سال گذشته محقق شده و اولویت شرکت، تکمیل طرح‌هایی است که عملیات اجرایی آنها در سال‌های گذشته آغاز شده تا هر چه زودتر وارد مدار تولید شوند و برای سهامداران و منطقه اثرگذاری داشته باشند.